
 COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE MOLISE

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014

C.F. 97684720580
 

DECRETO COMMISSARIALE
N. 39 del 27-05-2024

 
OGGETTO: PSC MASE EX PIANO OPERATIVO AMBIENTE – POA – FSC 2014-2020 - APPLICAZIONI OPERATIVE DEL
VIGENTE SI.GE.CO. E DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DECRETO N. 32/2020
 

IL SOGGETTO ATTUATORE

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116,
concernente, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale;

VISTO
l’articolo 7 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 164 dell’11/11/2014,
pubblicata sulla GURI n. 262 delll’11/11/2014, S.O. n. 85/L, affida l’attuazione degli interventi ai Presidenti delle
Regioni, in qualità di Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la
contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014;

VISTO l’art. 10, comma 2-ter de su menzionato decreto-legge n. 91 del 2014, che, per l’espletamento delle
attività di Commissario straordinario delegato, consente al Presidente della Regione di delegare apposito
soggetto attuatore, che operi sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione con i
medesimi poteri e le deroghe previsti per il Commissario;

VISTO l'art. 10, comma 4, del Decreto Legge 24/06/2014, n. 91, come convertito, con modificazioni, nella legge
11/08/2014, n. 116, che consente al Commissario di Governo di avvalersi, tra l’altro, degli uffici tecnici e
amministrativi dei Comuni “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei
lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-
amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture
”;

PRESO ATTO CHE:
-      che in data 6 luglio 2023 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise l’ing. Francesco
Roberti, in sostituzione del precedente Presidente, dott. Donato Toma;

-      che la procedura di subentro del Presidente neo eletto, in qualità di Commissario è stata espletata e
conclusa con la variazione del rappresentante legale, l’attribuzione del C.F. 97684720580 e l’accredito
della relativa utenza presso la Ragioneria di Stato centrale, per la gestione della Contabilità Speciale
dedicata n. 5681;

VISTO il Decreto Commissariale n. 44/2023/SCD del 15/09/2023 con il quale il Commissario ha provveduto alla
nomina del Soggetto Attuatore, nella persona dell’arch. Nicola Gesualdo;

TENUTO CONTO che tra i programmi per l’attuazione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del
rischio idrogeologico nella Regione Molise sono previsti n. 27 interventi con il Piano Operativo Ambiente per € 49.
533.678,21, finanziati con il DPCM 20 febbraio 2019;

DATO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota n. 22645 del 06/11/
2019, ha comunicato al Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico per la Regione Molise la conclusione positiva dell’iter istruttorio per gli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico da finanziare con il Piano Operativo Ambiente (POA);

VISTO il “Regolamento contenente la disciplina di attuazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico e
definizione delle procedure tecnico‐amministrative per la gestione, il controllo ed il monitoraggio” approvato con
decreto del Soggetto Attuatore n. 32 del 01/12/2020, che ha costituito parte integrante e sostanziale dei decreti
commissariali;

RICHIAMATI i Decreti Commissariali con i quali sono stati individuati gli Enti concedenti l’avvalimento dei propri
uffici tecnici e amministrativi (genericamente indicati come “Ente Avvalso”);

RICHIAMATO l’art. 17 punto 2 del citato Regolamento che recita: “Con l’accettazione del presente regolamento,
l’Ente Avvalso accetta incondizionatamente le forme di controllo previste dal Sistema di Gestione e Controllo del
MATTM ‐ FSC 2014/2020, inclusa la verifica puntuale di tutta la documentazione amministrativa e i controlli in

Decreto Commissariale n. 39 del 27-05-2024 1/3



loco”;

PRESO ATTO che l’“Ente Avvalso”, in conformità al codice dei contratti e in attuazione dell’art. 2 del richiamato
regolamento, ha individuato e nominato i RUP degli interventi e che il compenso incentivante, determinato in
base al Regolamento di ripartizione dell’incentivo, approvato con D.G.R. del Molise n. 278 del 23.07.2019 e
ss.mm.ii. è compreso nei quadri economici degli interventi;

VISTA la vigente versione del Si.GE.CO. del MASE e delle modalità di rilevamento dei dati per alimentare il
sistema di monitoraggio, nel rispetto dei principi di veridicità, affidabilità e coerenza delle informazioni;

CONSIDERATO CHE
-      le attività dell’“Ente Avvalso”, si intendono svolte in qualità di Enti concedenti l’avvalimento dei propri
uffici tecnici e amministrativi, ai sensi dell'art. 10, comma 4, del Decreto Legge 24/06/2014, n. 91, come
convertito, con modificazioni, nella legge 11/08/2014, n. 116;
-      per rispondere alle modalità operative del SI.GE.CO. per formalizzare le domande di rimborso si
rende necessario dare conto che il RUP, benché individuato dall’“Ente Avvalso”, risponde direttamente e
per le finalità di cui sopra, al soggetto beneficiario - Commissario di Governo;

-      gli atti assunti dai RUP, inerenti al Sistema di Gestione e Controllo, vadano sottoscritti dal RUP con
l’utilizzo della seguente dicitura: “Il Responsabile Unico del Procedimento del Commissario di Governo
per il contrasto al dissesto idrogeologico – Regione Molise”;

RITENUTO che in attuazione del vigente SI.GE.CO. occorre definire le modalità operative tra il beneficiario -
Commissario di Governo e gli Enti concedenti l’avvalimento dei propri uffici tecnici e amministrativi, nell’ambito
dell'art. 10, comma 4, del Decreto Legge 24/06/2014, n. 91, come convertito, con modificazioni, nella legge 11/08/
2014, n. 116;

VISTI INFINE
-      il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-      il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia
di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;

-      la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni.
Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

TUTTO ciò premesso e considerato;

DECRETA

1)       di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)       che per le motivazioni di cui in premessa:

a.   le attività dell’“Ente Avvalso” sono svolte in qualità di Enti concedenti l’avvalimento dei propri uffici
tecnici e amministrativi, ai sensi dell'art. 10, comma 4, del Decreto Legge 24/06/2014, n. 91, come
convertito, con modificazioni, nella legge 11/08/2014, n. 116;

b.   i RUP, negli atti afferenti al Sistema di Gestione e Controllo, sottoscrivono gli stessi con l’utilizzo
della seguente dicitura: “Il Responsabile Unico del Procedimento del Commissario di Governo per il
contrasto al dissesto idrogeologico – Regione Molise”;

3)      di notificare il presente decreto agli Enti concedenti l’avvalimento dei propri uffici tecnici e amministrativi
e al MASE;

4)       di adempiere agli obblighi di pubblicità in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

5)      di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise –
Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;

6)       il presente decreto è immediatamente eseguibile.

 

IL SOGGETTO ATTUATORE
Nicola GESUALDO

Decreto Commissariale n. 39 del 27-05-2024 2/3



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82

Decreto Commissariale n. 39 del 27-05-2024 3/3


